
 

 1 

Decreto n. 1275 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 3138 del 

16 dicembre 2021, rettificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 18 dicembre 

2021 e ss.mm.ii., concernente  l’avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione 

di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key Enabling Technologies da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 

1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di 

R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea 

– NextGenerationEU” per finanziare la creazione di Centri Nazionali dedicati 

alla ricerca di frontiera relativa ad ambiti tecnologici coerenti con le priorità 

dell’agenda della ricerca europea e con i contenuti del Piano Nazionale della 

Ricerca 2021 - 2027 (di seguito PNR 2021 - 2027); 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1035 del 17.06.2022 “National Center for Gene 

Therapy and Drugs based on RNA Technology”, tematica “Sviluppo di terapia 

genica e farmaci con tecnologia a RNA” registrato dalla Corte dei Conti il 

11/07/2022 al n.1850 e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto, ID 

domanda CN00000041; 

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle 

iniziative di sistema Missione 4 Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 

2022);  

VISTA la delibera della seduta del 20 ottobre 2023 con cui il Consiglio di 

Amministrazione di questa università ha approvato lo schema del “Bando a 

Cascata” per attività di Ricerca di base relativo al Progetto “National Center 

for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” (RNA), Codice 

progetto CN00000041, CUP H93C22000430007;  

ATTESO che con D.D.G. n. 33 del 11/01/2024è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento del “Bando a Cascata” de qua la dott.ssa Adriana Agrimi, 

Dirigente della Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione;  

VISTO il Decreto del Rettore n. 750 del 28/02/2024 di emissione del sopra menzionato 

“Bando a Cascata”; 

RILEVATA all’art.5 una discordanza, dovuta a mero errore materiale, di attribuzione 

percentuale del rispetto del principio del contributo agli obiettivi climatici e 

digitali (c.d. tagging) cui l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è tenuta a 

raggiungere ai sensi dell'art. 18, paragrafo 4, lettere e) ed f) del Regolamento 

(UE) 2021/241 



 

 2 

ACCERTATO che la quota percentuale corretta da assegnare ai sensi dell'art. 18, paragrafo 4, 

lettere e) ed f) del Regolamento (UE) 2021/241 è non meno di 20% per 

l’obiettivo digitale e non meno di 37% per l’obiettivo climatico 

CONSTATATA la necessità di rettificare l’art. 5 del bando a cascata e l’allegato A “Domanda 

di Presentazione” del bando DR n. 750 del 28 febbraio 2024; 

AL FINE di consentire la più ampia partecipazione al bando; 

VISTO il d.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Adriana Agrimi;  

SENTITO il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

- di rettificare parzialmente l’art. 5 del bando emanato con DR n. 750 del 28 febbraio 2024 e 

l’allegato A-Domanda di partecipazione al medesimo bando per la parte riguardante le quote 

percentuali del contributo all’obiettivo climatico e digitale come di seguito riportato:  

• vincolo “climate” non meno del 37%; 

• vincolo “digital” non meno del 20%; 

- di prorogare i termini di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione al 

bando di selezione emanato con D.R. n. 750 del 28 febbraio 2024, dal titolo 

“BANDO a CASCATA per attività di ricerca condotte da Università Statali, Università non 

Statali legalmente riconosciute ed accreditate dal MUR, Enti Pubblici di Ricerca e Istituti di 

ricovero e cura a carattere scientifico, in forma singola o congiunta, nell’ambito dello Spoke 

7 “BIOCOMPUTING” Progetto “NATIONAL CENTER FOR GENE THERAPY AND 

DRUGS BASED ON RNA TECHNOLOGY” Codice Progetto CN00000041 CUP 

H93C22000430007” 

alle ore 12:00 del 30 aprile 2024 

 

 
Bari, 04 aprile 2024 

 

LA PRORETTRICE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola 

Nicchia 

 

 


